
 

                        www.portofranco.ma.gov.br  

DIÁRIO OFICIAL              
L 

 
   

                                              

                                             Poder Executivo 
 

 
 
 
 

                                          SUMÁRIO 
 
 
DECRETO MUNICIPAL 
 
 
Pagina ........................................................................01/04 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 238/2020.    Porto Franco – 
MA., 14 de  Dezembro de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO(A) DO CARGO EM 
COMISSÃO ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE, 
Município de Porto Franco – MA., o(a) o Sr. JOSE BETE 
DE SOUSA SANTOS brasileiro, portador da Cédula de 
Identidade com RG nº.: 418857954 SSP/MA, inscrito no 
CPF/MF sob o nº.: 744.038.003-78. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 14 de Dezembro de 
2020.

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 239/2020.    Porto Franco – 
MA., 14 de  Dezembro de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO (A) DO CARGO EM 
COMISSÃO ASSESSORA JURÍDICA, do Município de 
Porto Franco – MA, o (a) ALESSANDRA CRISTIANE DE 
SOUZA BALEEIRO, brasileira, casada, portadora da 
Cédula de Identidade com RG nº.: 24658164-5  SSP/SP, 
inscrita no CPF/MF sob o nº.: 254.471.718-14. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 14 de Dezembro de 
2020.

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 240/2020.    Porto Franco – 
MA., 14 de  Dezembro de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO (A) DO CARGO EM 
COMISSÃO DE COORDENADOR DE DIVISÃO DE 
LICITAÇÃO do Município de Porto Franco – MA, o Senhor 
VALDENILSON DE SOUSA COSTA, brasileiro, portador 
da Cédula de Identidade com RG nº.: 81387097-6 
SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob o nº.: 650.292.403-49. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 14 de Dezembro de 
2020. 
 

EDIÇÃO 509  ANO IV, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL,SEGUNDA FEIRA,14 DE DEZEMBRO DE 2020-PG 01/04 

01/01 

 

Porto Franco - MACIAL, 

QUINTA FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 

2017 PG 1/01 

 

 



2/04 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

EDIÇÃO 509  ANO IV, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, SEGUNDA FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2020 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 241/2020.    Porto Franco – 
MA., 14 de  Dezembro de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO (A) DO CARGO EM 
COMISSÃO DIRETOR DE MATERIAL E PATRIMONIO do 
Município de Porto Franco – MA., o(a) o Sr. PAULO 
CESAR MARQUES DA SILVA, brasileiro, casado, 
portador da Cédula de Identidade com RG nº.: 225541 
SSP/TO, inscrito no CPF/MF sob o nº.: 571.172.843-15. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 14 de Dezembro de 
2020. 
 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 242/2020.    Porto Franco – 
MA., 14 de  Dezembro de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO (A) DO CARGO EM 
COMISSÃO DE DIRETOR DE MOBILIDADE URBANA do 
Município de Porto Franco – MA, o (a) MARTHA 
BARBOSA FRANZINA, brasileira, inscrita no CPF/MF sob 
o nº.: 039.122.551-05. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 14 de Dezembro de 
2020. 
 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 243/2020.    Porto Franco – 
MA., 14 de  Dezembro de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO(A) DO CARGO EM 
COMISSÃO DE COORDENADOR DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA do Município de Porto Franco – MA., o(a) Sr. 
VALDEMAR DA SILVA BARROS, brasileiro, portador da 
Cédula de Identidade com RG nº.: 0000611761963 
SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob o nº.: 787.213.503-53.. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 14 de Dezembro de 
2020. 
 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 244/2020.    Porto Franco – 
MA., 14 de  Dezembro de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 



3/04 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

EDIÇÃO 509  ANO IV, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, SEGUNDA FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2020 

DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADA da função de 
COORDENADORA DO NUCLEO DE GESTÃO DE 
CONTRATOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DO MUNICÍPIO a senhora LUCIMEIRE NOGUEIRA DE 
SOUSA, brasileira, inscrita no CPF/MF sob o nº.: 
328.919.703-49. 
 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 14 de Dezembro de 
2020. 
 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 245/2019.      Porto 
Franco – MA., 14 de Dezembro de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO DO CARGO EM COMISSÃO 
DE DIRETOR DE INFRAESTRUTURA da Prefeitura do 
Município de Porto Franco – MA., o Sr. ANDRÉ SILVA DE 
SOUSA, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o nº.: 
058345873-48. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 14 de Dezembro de 
2020. 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 246/2020.    Porto Franco – 
MA., 14 de  Dezembro de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADA da função de 
COORDENADORA DO GABINETE DA ADM. DA 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO a senhora 
FLAVIA SILVA SANTOS, brasileira, inscrita no CPF/MF 
sob o nº.: 028.843.041-77. 
 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 14 de Dezembro de 
2020. 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 
DECRETO MUNICIPAL Nº 247/2020.    Porto Franco – 
MA., 14 de  Dezembro de 2020. 
 
Exonera Servidor comissionado do Município de Porto 
Franco – MA., e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Lei Ordinária Municipal nº.: 026/2017; 
 
DECRETA 
Art. 1º. Fica EXONERADO (A) DO CARGO EM 
COMISSÃO DE DIRETORA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO a Senhora FERNANDA CARVALHO DA SILVA 
PARREÃO, brasileira, portadora da Cédula de Identidade 
com RG nº.: 0385249420009/SSPMA, inscrita no CPF/MF 
sob o nº.: 604.982.443-69. 
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 14 de Dezembro de 
2020.

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 
 

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO – MA 
 



4/04 

 
 
 

                 www.portofranco.ma.gov.br  

EDIÇÃO 509  ANO IV, PORTO FRANCO-MA, DIARIO OFICIAL, SEGUNDA FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2020 

DECRETO MUNICIPAL Nº 248/2020.           Porto Franco 
– MA., 14 de Dezembro de 2020. 
Dispõe sobre o recesso no âmbito da administração 
pública municipal, do dia 16 de Dezembro de 2020 ao dia 
31 de Dezembro de 2020, e dá outras providências. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO FRANCO, 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA usando de 
suas atribuições, que lhes são conferidas: 
CONSIDERANDO a lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a necessidade do executivo, fazer 
ajustes, rever investimentos e conter despesas 
administrativas e operacionais da Prefeitura Municipal; 
DECRETA 
Art. 1º. Recesso no âmbito da administração pública 
municipal, do dia 16 de Dezembro de 2020 ao dia 31 de 
Dezembro de 2020. 
Art. 2º O disposto no art. 1º não se aplica às unidades e 
serviços considerados essenciais ou que por sua natureza 
não possam ser paralisados ou interrompidos. 
Parágrafo único. Durante o período de recesso os 
serviços essenciais manterão seus expedientes normais, 
com atendimento, e número de servidores suficientes para 
a demanda do período. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PORTO 
FRANCO, Estado do Maranhão em 14 de Dezembro de 
2020. 

 
NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

           Estado do Maranhão 
Diário Oficial do Município 

 
 
 

Praça da Bandeira, 10, Centro, CEP: 65.970-000 Porto 
Franco - MA 

 
SITE: 

www.portofranco.ma.gov.br 
 

NELSON HORÁCIO MACEDO FONSECA 
Prefeito Municipal 

 
Lucas Sousa Pimentel Miranda 

Secretário Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento 

http://www.portofranco.ma.gov.br/

